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ABSTRAKT

Práce je reflexí osobní zkušenosti autorky se scénickým

ztvárněním her Žena z dřívějška a Arabská noc Rolanda

Schimmelpfenniga a her Opilí a Letní vosy nás štípou už

v listopadu Ivana Vyrypajeva. Slovo „existenciální“ v názvu

práce především poukazuje na důraz, který autorka kladla na

existenciální témata při výkladu textů a při jejich scénické

realizaci. Práce se snaží sledovat, jak se autorem zvolený způsob

výpovědi promítá do inscenačních řešení a snaží se odpovědět

na otázku, jak lze vypovídat o něčem tak subtilním a racionálně

neuchopitelném, jako je existenciální prožitek člověka.

ABSTRACT

The thesis is a reflection of author’s personal experience with

scenic expression of Roland Schimmelpfennig's two plays The

Arabian Night and The Woman Before and Ivan Vyrypaev's two

plays Summer Wasps Bite Us Even in November and The Drunk

Ones. The word “existential” in the title is primarily implying

author’s emphasis on existential motives in the interpretation of

the plays and its scenic realization. The thesis has the intention

to uncover, how the playwright’s chosen expression is reflected

into the specific scenic means and instruments. It is trying to

answer, how it is possible to express something so subtle and

rationally ungraspable as existential human perception.
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ÚVOD

V této praci se budu věnovat reflexi části své režijní praxe,

v jejímž centru stojí zájem o existenciální témata. V inscenacích,

které jsem doposud režírovala, včetně mé absolventské

inscenace na DAMU, jsem se vždy nějakým způsobem zabývala

existenciální situací člověka. Zajímaly mě hry, které poukazují

na zákonitosti, jež podmiňují lidskou existenci a které se zároveň

zabývají základní zodpovědností člověka. Budu se zabývat svou

osobní zkušeností se scénickým ztvárněním her Žena z dřívějška

a Arabská noc Rolanda Schimmelfenniga a her Opilí a Letní vosy

nás štípou už v listopadu Ivana Vyrypajeva. Oba autoři píší

o univerzálních tématech, která nahlížejí současnou optikou.

Výše zmíněné hry je možno nazvat existenciální, ale slovo

existenciální v názvu diplomové práce především poukazuje na

důraz, který jsem na existenciální témata při výkladu textů

a jejich scénickém ztvárnění kladla. Pokusím se sledovat, jak se

autorem zvolený způsob výpovědi promítl do inscenačního

řešení. Bude mě zajímat jakým způsobem je možné vypovídat

o něčem tak subtilním a racionálně neuchopitelném, jako je

existenciální zkušenost člověka.

V první kapitole práce se budu věnovat filosofii existece jako

myšlení, které je v zásadě staré jako uvědomování si povahy

existence člověka a existencialismu jako časově ohraničenému

filosofickému proudu. Popíši hlavní myšlenky existencialismu

a v závěru pojmenuji aspekty, které inspirovaly mé uvažování

o hrách.

Ve druhé kapitole se budu věnovat dramatikovi Rolandu

Schimmelpfennigovi. Po stručném představení autora se

pokusím definovat, co je pro jeho způsob psaní charakteristické.

Ve třetí kapitole se budu zabývat scénickému ztvárnění hry Žena

z dřívějška a hry Arabská noc. Hru Žena z dřívějška vyložím na

pozadí myšlenek Karala Jasperse. Bude mě zajímat způsob,

jakým autor vypovídá o existenciální situaci člověka. Poté

rozeberu hlavní problémy zkoušení. Na charakteristických
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příkladech z inscenace se pokusím ukázat, jaký přístup jsme pro

scénické ztvárnění této hry zvolili. Bude mě zajímat, jestli

způsob, jakým autor o existenciálních témtech pojednává,

implikuje nějaká rizika pro inscenování. Poté zhodnotím proces

zkoušení a výsledný tvar představení.

Následně se budu věnovat zkoušení Arabské noci. Nejprve

výkladu hry, který opřu o existenciální východiska a poté

problémům, se kterými jsme se v průběhu zkoušení potýkali.

Bude mě zajímat jakým způsobem se tematické zaměření hry

projevilo ve struktuře inscenace a jak ovlivnilo výběr

inscenačních postupů. V závěru opět zhodnotím proces zkoušení

a jeho výsledek.

Ve čtvrté kapitole uvedu dramatika Ivana Vyrypajeva a definuji

základní rysy jeho dramatické tvorby.

V šesté kapitole se budu zabývat mou osobní zkušeností se

scénickou realizací her Ivana Vyrypajeva: Opilí a Letní vosy náš

štípou už v Listopadu. Při výkladu obou her uplatním

existenciální hledisko. U hry Letní vosy nás štípou už v listopadu

se také budu věnovat naší inspirací absurdním dramatem.

Reflexe procesu zkoušení bude zdůrazňovat aspekty, které nám

měly umožnit pojednat otázky týkají se podstaty člověka

a pomoci nám vyloupnout smysl inscenace. Na některých

příkladech se pokusím ukázat, jaký inscenační přístup jsme

zvolili, a jak jej podmiňoval náš důraz na existenciální tématiku.

U každé inscenace v závěru shrnu, co bylo na zkoušení nejtěžší

a do jaké míry se nám podařilo realizovat inscenační záměr.
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1. FILOSOFIE EXISTENCE

O existencialismu lze uvažovat jako o myšlení, které je v zásadě

stejně staré jako uvědomování si povahy existence člověka.

V době před i po existencialismu, jako časově ohraničeného

proudu, najdeme umělecká díla, ve kterých je existence člověka

pojímána obdobným způsobem. Václav Černý v úvodu Prvního

sešitu o existencialismu rozebírá Tolstého Vojnu a mír a Gidova

Prométhea a nalézá v nich způsob myšlení později

charakteristický pro existencialisty. V obou dílech postavy

prožívají pocit životní absurdnosti. Na specificky

existencialistickou literaturu navazuje absurdní drama.

Existencialistická literatura i absurdní drama pojímají existenci

člověka jako absurdní. Zobrazují svět tak, že zdůrazňují jeho

absurdní aspekty. Martin Esslin považuje za předchůdce

absurdního dramatu Franze Kafku, Václav Černý jej považuje za

předchůdce existencialismu.

Existencialismus pojímá existenci jako specifický způsob bytí

vlastní pouze člověku. Jde o takový způsob bytí, které si

uvědomuje samo sebe. Teoretik umění Jindřich Chalupecký

v knize Evropa a umění o této základní schopnosti člověka píše:

„Ať jakkoli je člověk bytostí přírodní, jeho lidskost sama, to, co

jej činí člověkem, z přírody není. Není ani z rozumu. Je z vědomí,

totiž z vědomí sebe, sebevědomí. Člověk je v učiněném světě,

a zároveň vně něho, svět je pro něho něco, co může pozorovat,

a on je si sebe vědom jako něčeho, co není tímto světem a proč

také se musí rozhodovat. Lidskost je nestvořeností ve

stvořeném, je svobodou.“1

Černý o této základní schopnosti člověka píše: „Ex-istuje: ční ze

sebe, vnímá svět, ostatní existence a věci, jeho stavem je

otevřenost, schopnost pojímat, co není v něm samém, mít

vztahy ke světu lidí i věcí.“ 2

1 (Černý, 1992, str. 24)
2 (Černý, 1992, str. 18)
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Tím je podle Černého schopen otevřít se ostatním existencím a

jsoucnům, myslet, že existuje, sám sebe pozorovat

zpochybňovat a být sám sobě účelem.

1.1 Existencialismus

Existecialismus jako ohraničený filozofický směr vznikl po první

světové válce a svého největšího vlivu dosáhl po druhé světové

válce, kdy byl považován za „filozofii naší doby“. (Za tím stojí

otřesná zkušenost druhé světové války, která vedla k novému

tázání, přehodnocování a promýšlení lidskosti.) Jméno si dali

existencialisté sami, zpětně je ale do tohoto směru řazen také

například Camus, který se za existencialistu nepovažoval. Pojem

existencialismus je odvozený z latinského existére a znamená

stát mimo (vně) svého nitra. Existencialismus je zároveň směr

velmi rozrůzněný. Podle Václava Černého je tolik existencialismů

jako je existencialistů a zároveň je existencialismus pouze jeden.

Existují myšlenky, které jsou pro existencialisty typické.

Nyní pojmenuji některé základní myšlenky existencialismu.

Budu především vycházet z knihy První a druhý sešit o

existencialismu, ve kterém se Václav Černý zabývá

nejvýraznějšími znaky existencialismu a podrobuje tento

myšlenkový proud kritice. (Černý vychází především

z ateistického proudu existencialismu, do kterého spadají jeho

hlavní představitelé Sartre a Camus.)

1.2 Subjektivita

Naprosto zásadní a neodmyslitelným rysem je, že myšlení


[…]


inscenace kladla co nejzazší otázky po smyslu lidského života.

Protože hry pojednávají o existenciální situaci člověka rozličným

způsobem, říkala si povaha existenciálních témat o specifický

způsob ztvárnění. Scénické ztvárnění bylo odlišné, ale v určitých

aspektech podobné.

Schimmeplfennig pojednává o existenciální situaci člověka skrze

koncept osudu. Postavy před svou existenciální situaci zavírají

oči, ale nemohou ji změnit. Za svou zbabělost a pošetilou snahu

změnit, co je dané, musí zaplatit. Práce s osudovostí je při

inscenování těchto her zásadní. Snažili jsme se budovat

nevyhnutelnost skrze skutečnosti, které ji zapříčiňují. V Ženě

z dřívějška jsme tak činili skrze ohlašující se minulost, kterou se

postavy snaží pošetile fixovat, vrátit nebo vymazat. V Arabské

noci skrze momenty, kterými se hlásí na povrch se deroucí obavy

a myšlenky, jež se postavy snaží marně potlačit. V obou hrách

jsme kladli důraz na pasivitu a neautentičnost postav, které

vývoj událostí podmiňuje.

V inscenacích jsme na určitých místech evokovali pocit, že

postavy příběhu jsou ovládány nějakou vyšší mocí. V Arabské

noci jsme toho dosahovali pomocí změn tempa a nálady, které

určovala hudba jakožto vnější řídící prvek. Podobně jako hudba

v Arabské noci fungovaly v Ženě z dřívějška slova. Vložené

komentáře Tiny a její způsob práce s kaospedem zesilovaly

magickou moc slov, která předurčuje osud postav.

To, že postavy nemají události ve svých rukou a jejich osud je

vzhledem k jejich počínání nevyhnutelný, autor ztvárňuje skrze

fantaskně-symbolickou rovinu. V inscenaci Žena z dřívějška se
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realistická rovina prolamuje do nerealistické až v samotném

závěru v Arabské noci zhruba ve druhé třetině. Od začátku jsou

však prostoupeny tajemstvím, něčím podivným

nedefinovatelným a záhadným, což je vždy sdělováno skrze

specifickou náladu či pocit. Autor volí řeč symbolů, protože jejich

prostřednictvím se může vztahovat k subjektivnímu prožitku

existence a může vypovídat o něčem tak nejasném a neurčitém

jako je vliv podvědomí a minulosti na život člověka.

Schimmelpfennig staví diváka stále znova do odstupu a jeho

pohled je svým způsobem nezaujatý a objektivní. Zároveň ho

vede k tomu, aby se v příběhu hry maximálně angažoval tím, že

bude pomocí své fantazie dotvářet obrazy a významy ztvárněné

na scéně a nesené textem hry. Při inscenování je důležité vyvolat

v divákovi pocit, který by jeho představivost podněcoval

a částečně vedl.

Vyrypajev podobně jako Schimmelpfennig pracuje se symboly

a s tradicí, i když jiným způsobem a v jiné míře. V inscenaci Opilí

a Letní Vosy nás štípou už v litopadu jsme náboženské symboly

používaly v souladu s výkladem v posunutém a jaksi

vyprázdněném smyslu.

Schimmelpfennigovi umožňuje fantaskní a nerealistický způsob

ztvárnění některé skutečnosti nadsadit a tím je učinit více

zřejmé, podobně funguje u Vyrypajeva ve hře Opilí stav opilosti

a ve hře Letní Vosy nás štípou už v listopadu absurdní ladění

situací. Oba autoři používají specifickým způsobem hyperbolu

a nadsázku. V obou inscenacích jsme pracovali s metaforou.

Opilost jsme vyložili jako metaforu pro současný stav společnosti

nebo lépe řečeno pro některé její rysy. Snažili jsme se

v představení divákovi pomoci, aby tímto způsobem opilost

nahlédl. V inscenaci Letní vosy nás štípou už v listopadu jsme

zesílili nadsázku a absurditu situací, což nám pomáhalo

zasáhnout podstatu absurdně vedeného sporu. Smysl inscenace

byl utvářen ve vztahu dvou protikladných rovin. Z toho jedna

z nich byla metaforickým vyjádřením vnitřního světa postav
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a komunikovala s divákem převážně přes emoci, kterou nesla.

I v inscenaci Opilí byla nejen působivost představení, ale i její

význam závislé na energii mezi herci. V Opilých je otázka po

smyslu formulována jako otázka Boha. Odpověď spatřuje

Vyrypajev v lásce. Chtěli jsme, aby v inscenaci byla místa, kde

jsou na sebe postavy upřímně citově napojeny a které působí

pravdivě. Jen pokud se to dařilo, nabízela inscenace i tuto

odpověď.

Joachim Störig ve svých Malých dějinách filosofie píše, že

jednotliví existenciální filosofové vycházejí ze zvláštního

a jedinečného existenciálního prožitku. Sebeprožitek má zásadní

význam i ve hrách Ivana Vyrypajeva a Rolanda

Schimmelpfenniga. Vyrypajev se ve svých hrách vztahuje

k Bohu. Hra Opilí a do určité míry i hra Letní Vosy nás štípou už

v listopadu vyjadřují pocit člověka, který ztratil kontakt

s Bohem, ale bytostně po něm touží. Schimmelpfennigovy hry

Žena z dřívějška a Arabská noc vyjadřují pocit člověka, který se

cítí jako bezvýznamné kolečko v jakémsi nesrozumitelném

mechanizmu a vypovídají o vlivu podvědomí a minulosti na život

člověka. Aby bylo možné vypovídat o skutečnostech subtilních

neurčitých a racionálně neuchopitelných, je nutné volit neurčité

víceznačné symboly či metafory nebo použít nadsázku či

hyperbolu. Z postaty těchto skutečností komunikují hry

s divákem především na intuitivní bázi a sdělení smyslu

inscenace je vždy odvislé od energie a pocitů, které se podaří

divákovi předat.
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