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Oponentský posudek

Alžběta Burianová se ve své diplomové práci zabývá problematikou tzv.

existenciálního dramatu. V úvodu se poměrně podrobně zaobírá filosofickými východisky

zmíněné dramatiky, charakterizuje základní rysy a významy pojmu filosofie existence. Čerpá

zde především z díla význačného českého literárního vědce, spisovatele a filosofa Václava

Černého.

V další části diplomové práce se pak zamýšlí, kterak se teze filosofie existence

promítají do děl současných dramatiků evropského významu, s nimiž se studentka mohla při

své praktické zkušenosti setkat. Jedná se o Rolanda Schimmelpfenniga a Ivana Vyrypajeva,

kteří se ve svých hrách dotýkají otázek smyslu lidské existence a hluboce se zabývají tématy

s tím souvisejícími, jako např. jisté zákonitosti, které podmiňují lidskou existenci; otázky po

základní zodpovědnosti jedince; „osudovost“ naší každodenní existence; existenciální

paradox (když postava nic nedělá, dělá toho velmi mnoho; když váhá se rozhodnout,

rozhoduje se tím) atd.

Páteř diplomové práce Alžběty Burianové tvoří reflexe jejích režií her Žena

z dřívějška a Arabská noc (R. Schimmelpfennig) a Opilí a Letní vosy nás štípou už

v listopadu (I. Vyrypajev). Hru Opilí režírovala diplomantka jako svou absolventskou

inscenaci v Divadle DISK se studenty svého ročníku, ostatní tři na profesionálních scénách

českých divadel. Při scénické realizaci vždy kladla důraz na existenciální témata

v předlohách obsažená a na otázky týkající se smyslu lidské existence jako takové. Velkou

devízou diplomové práce je upřímná reflexe jevištních postupů při scénickém naplnění

vlastní vize. Velmi podrobně popisuje konkrétní režijní záměry u jednotlivých inscenací, své

představy o jevištním tvaru a úskalí spojená s konkrétním praktickým ztvárněním.

O tom, že zájem a zaujetí Alžběty Burianové pro uvedený typ dramatiky jsou hluboké

a upřímné, jsem se mohl osobně přesvědčit, byť nepřímo, když režírovala v divadle, ve

kterém momentálně vykonávám funkci uměleckého šéfa (Divadlo A. Dvořáka Příbram)

Schimmelpfennigovu Arabskou noc. Její analýza předlohy, připravenost, kreativita a

citlivost, se kterou přistupovala k mladému hereckému kolektivu, byly pozoruhodné. Stejně

tak jako její odhodlání překonat úskalí, na která během zkoušení s inscenačním týmem

narazili. Ostatně i to ve své diplomové práci upřímně reflektuje. Obdobným způsobem jsem

vnímal i další inscenace, o kterých se ve své práci zmiňuje a z nichž jsem většinu měl

možnost shlédnout.

Celkově musím konstatovat, že diplomová práce Alžběty Burianové má velmi

vysokou úroveň a kvalitativně přesahuje práce podobného zaměření. Je vyčerpávající,

systematická a nepostrádá obecné závěry vyplývající z ryze osobních zkušeností. Dokonce

může být svým způsobem cenným inspiračním zdrojem pro inscenátory, kteří se rozhodnou

jevištně se utkat se zmíněným nejednoznačným a poměrně komplikovaným typem současné

tzv. existenciální dramatiky.

Diplomovou práci Alžběty Burianové rozhodně doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1/ Na několika místech své diplomové práce popisujete, jakým způsobem jste se snažila

vytvořit žádoucí jevištní napětí, neboť zmíněné předlohy vykazují pro divadlo ne až tolik

výhodný narativní způsob vyprávění a epičnost. Můžete uvést konkrétní příklady, ve kterých

se Vám to podařilo a proč a ve kterých ne a proč? Myslíte, že pro to lze najít některé

zákonitosti obecnějšího charakteru?

2/ Ze své divadelní praxe vím, že ne všichni (zejména profesionální) herci tento typ

dramatiky vyhledávají a důvěřují v jeho divadelní účinnost. Jaká je Vaše zkušenost jako

režisérky v tomto směru? A pokud jste se s takovým postojem setkala, jak jste jej řešila (popř.

jak byste jej řešila) ?

V Praze dne 10. září 2018 doc.Mgr. Milan Schejbal